
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 446/2024, DGR n. 1157/2024, DGR n. 57/2025, DDS n. 18/IISP/2025 e 
DDSn.38/IISP/2025 Intervento “Quello che i giovani possono” Linea d’Azione 2 – 
“TRAMA:l’arTE Racconta le Marche” di cui all’Intesa 202/CU/2023 per la ripartizione del 
FNPG2023. Registrazione impegni di spesa con imputazione secondo esigibilità. € 
707.624,46, Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026, Capitoli 2060210082 e 2060210075 
.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. avente ad oggetto: 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

DECRETA

1. di procedere, nei termini del proprio decreto n. 130/IISP del 03/06/2025, data l’adozione della DGR 
n. 870/2025, all’imputazione sul Bilancio 2025/2027 dell’onere finanziario di cui al predetto decreto 
secondo la scadenza dell’obbligazione perfezionata e alla registrazione degli impegni come segue: 

natura 
dei fondi

anticipo
anno 2025

saldo
anno 2026 TOTALI

regionali nazionali regionali nazionali
2060210082 Nazionali € 

233.202,15
€ 284.422,31 € 517.624,46

2060210075
Regionali € 160.000,00 € 30.000,00 € 190.000,00

TOTALI €  393.202,15 € 314.422,31 € 707.624,46

come da cronoprogramma già decretato a favore dei beneficiari e per gli importi indicati per gli stessi 
nell’Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, previa riduzione delle 
seguenti prenotazioni di impegno di spesa:
P.I. n. 2639/2025 per € 517.624,46 assunta sul capitolo 2060210082, bilancio 2025/2027, annualità 
2025;
P.I. n. 2603/2025 per € 160.000,00 assunta sul capitolo 2060210075, bilancio 2025/2027, annualità 
2025;
PI. n. 585/2026 per € 30.000,00 assunta sul capitolo 2060210075, bilancio 2025/2025, annualità 
2026.



2

2. di determinare le codifiche delle transazioni elementari delle operazioni contabili come segue:
0602231040 1001 0818104040 100 1 000000000 000000 43000
0602231040 1001 0818104040 100 1 000000000 000000 43000

di indicare su tutti i documenti amministrativi, contabili, cartacei e informatici relativi ai flussi finanziari 
generati dal progetto “TRAMA: l’arTE Racconta le Marche” Linea d’azione 2 il Codice Unico di Progetto 
(CUP) n. B74J24000710003;

3. di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 118/2021 perché 
afferenti a spese necessarie a garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, 
tenuto conto del punto 5.2, lettera c) dell’allegato 4/2 al sopra citato Decreto;

4. di aver già disposto l’applicazione degli articoli 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i in sede di concessione dei contributi avvenuta con DDS n. 130/IISP/2025;

5. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i;

6. di pubblicare il presente atto con valore di notifica nel sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi 
della D.G.R. n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017, nonché nelle sezioni specifiche del sito regionale 
dedicate ai bandi e nel Portale delle politiche giovanili www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Giovani, alla voce Bandi;

7. che avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente.

Il dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 

- Articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni prevede che
“le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento
in collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le
disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”;
- Articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza Unificata,
il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di posizioni unitarie ed
il conseguimento di obiettivi comuni;
- R. 5 dicembre 2011, n. 24 “Norme in materia di politiche giovanili”;
-DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti;
-DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali delle
Direzioni e dei Settori;
-DGR 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R.
n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, Innovazione Sociale e Sport”
nell’ambito della Giunta regionale”;
-DGR n. 381 del 17/3/2025 concernente ridefinizione e pesatura delle strutture organizzative della Giunta
regionale;
-DGR n. 643 del 28/4/2025 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti;
- Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 20 dicembre 2023, Rep. Atti 202/CU, ai sensi
dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, Province autonome
di Trento e Bolzano e gli Enti locali sulla ripartizione per l'anno 2023 del "Fondo nazionale per le politiche
giovanili di cui all'art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.223, convertito, con modificazioni,
dalla legge 4 agosto 2006, n.248" e la riassegnazione delle somme afferenti le quote del medesimo
Fondo, relative alle annualità 2022 e precedenti, non erogate alle Regioni;
- Decreto del Ministro per le politiche giovanili del 28/12/2023 concernente la ripartizione del Fondo per
le politiche giovanili 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, che ha individuato la
quota del Fondo da attribuire alle Regioni e Province Autonome, assegnando a ciascuna la somma
indicata nell’Allegato 1 all’Intesa n. 202/CU/2023 per complessivi € 23.279.345,00;
- DGR n. 351 del 11/3/2024: “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011– Iscrizione nel Bilancio di
Previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi – Variazione al Bilancio
Finanziario Gestionale”;
- DGR n. 446 del 25/03/2024: “Intesa di cui alla L.131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 202/CU del 20
dicembre 2023 sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione per l’anno 2023 del
FNPG. Approvazione proposta progettuale “Quello che i giovani possono”;
- Decreto dipartimentale n. 321 del 29 febbraio 2024: “Intesa rep. n. 202/CU, sancita dalla Conferenza
Unificata in data 20 dicembre 2023. Decreto di impegno delle quote assegnate alle singole Regioni e
versamento all’Entrata del Bilancio dello Stato, con unico ordine di pagare ad impegno contemporaneo,
delle quote attribuite alle Province Autonome di Trento e Bolzano – Cap. 853 P.G. 30 - CdR 16 – E.F. 
2024”;
- DDS n. 111/IISP del 04/07/2024: “Assegnazione di fondi da parte dello Stato relativi al Fondo per le 
politiche giovanili, anno 2023 pari ad € 617.647,00 da accertare sul capitolo di entrata n. 1201010725
del Bilancio 2025-2027, annualità 2024”;
- DGR n. 1157 del 29/07/2024: approvazione proposta progettuale “Quello che i giovani possono”. 
Approvazione criteri e modalità per il finanziamento dei progetti”;
- DGR n. 57 del 27/01/2025: Progetto “Quello che i giovani possono”. Modifica DGR n. 1157 del 
29/7/2024 concernente l’approvazione dei criteri e delle modalità per il finanziamento dei progetti”;
- Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della



4

Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
- Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n. 2049 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
- DGR n. 2050 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;
- DGR n. 7 del 13/01/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di accompagnamento 
del triennio 2025/2027 – aggiornamento;
- DGR n. 8 del 13/01/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 
2025/2027 – aggiornamento.
- DDS n. 18/IISP del 06/02/2024: DGR n. 446/2024 e DGR n. 57/2025. Intesa di cui alla L.131/2003, art. 
8, c. 6, Rep. Atti 202/CU/2023 tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione del FNPG 
2023. Intervento “Quello che i giovani possono”. Attivazione Linea d’Azione 2. “TRAMA: l'arTe Racconta 
le MArche”. Approvazione Bando di accesso e modulistica per finanziamento progetti - € 707.647,00, 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026, Capitoli 2060210082 e 2060210075;
-DDS n. 38/IISP del 05/03/2025: Modifica e sostituzione dell’Allegato A del Bando di accesso per il 
finanziamento di progetti a valere sull’intervento “Quello che i giovani possono” – Linea d’azione 2. 
“TRAMA: l'arTe RAcconta le Marche”, approvato con DDS n. n. 18/IISP del 6/2/2025;
- DDS n. 111/IISP del 19/05/2025: Ammissibilità progetti e approvazione graduatoria definitiva;
- DDS n. 130/IISP del 03/06/2025: Concessione contributi condizionata ad attivazione Fondo Pluriennale 
Vincolato;
- DGR n. 870 del 09/06/2025 – Attivazione FPV 2026

Motivazione

Con DGR n. 446 del 25/03/2024 la Giunta, come disposto al comma 4, art. 3 dell’Intesa 202/CU/2023,
ha approvato l’intervento denominato “Quello che i giovani possono” composto da 2 linee d’azione, 
ciascuna con una propria dotazione finanziaria.
Linea d’azione 1 “Neet a chi?”, volta a promuovere l’inclusione sociale dei giovani, con particolare 
riferimento ai cd. NEET, al fine di favorirne l’inserimento nel tessuto sociale e lavorativo, nonché la 
partecipazione attiva alla vita sociale e politica dei territori, con una dotazione finanziaria di € 100.000,00 
Linea d’azione 2 “TRAMA: l'arTe RAcconta le MArche”, che prevede, in continuità con la Linea 2 del 
Bando Interscambi, iniziative progettuali nel mondo dell’audiovisivo e del cinema, con una dotazione 
finanziaria di € 707.647,00.
Con DGR n. 1157 del 29/07/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per il finanziamento dei 
progetti per entrambe le linee d’azione.
Con successiva DGR n. 57 del 27/01/2025 sono stati modificati i criteri e le modalità per il finanziamento 
dei progetti per entrambe le linee d’azione.
Per l’attivazione della Linea d’azione 2, con la succitata delibera n. 57/2025 sono stati individuati, altresì, 
i soggetti beneficiari: Associazioni Giovanili iscritte nel Registro regionale (di cui alla LR n. 24/2011), 
Organizzazioni di Volontariato della Regione Marche, Associazioni di Promozione Sociale della Regione 
Marche iscritte al Registro Unico del Terzo Settore e Fondazioni del Terzo Settore iscritte al Registro 
Unico del Terzo Settore.
Con decreto del Dirigente del Settore istruzione, innovazione sociale e sport n. 18/IISP del 06/02/2025 e 
successivo decreto di modifica n. 38/IISP/2025 è stato approvato il Bando di accesso e la modulistica 
per il finanziamento dei progetti a valere sull’intervento “Quello che i giovani possono” Linea d’azione 2, 
bando “TRAMA: l'arTe RAcconta le Marche” con una dotazione finanziaria pari ad € 707.647,00 (di cui: 
€ 190.000,00 fondi regionali ed € 517.647,00 fondi statali). E con decreto n. 71/IISP del 07/04/2025 è 



5

stata nominata la Commissione per la valutazione dei progetti.
Con DDS n. 111/IISP/2025 è stata approvata la graduatoria dei progetti.
Con DDS n. 130/IISP/2025 si è provveduto a concedere i contributi per il finanziamento dei progetti 
presentati per una somma complessiva pari ad € 707.624,46.
L’onere è posto a carico del Bilancio 2025/2027, capitoli 2060210082 e 2060210075 nei quali sono state 
assunte prenotazioni di impegno di spesa – annualità 2025 e 2026 come di seguito:
P.I. 2639/2025 € 517.647,00 sul capitolo 2060210082 assunta con Decreto n. 18/IISP/2025
P.I. 2603/2025 € 160.000,00 sul capitolo 2060210075 assunta con Decreto n. 18/IISP/2025
P.I. 585/2026 € 30.000,00 sul capitolo 2060210075 assunta con Decreto n. 18/IISP/2025
L’efficacia del decreto di concessione è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, atta 
a consentire l’assunzione di impegni di spesa in coerenza con il principio della competenza finanziaria 
di cui al D.Lgs n. 118/2011 e smi, in ragione della scadenza delle obbligazioni perfezionate di cui è data 
evidenza nel medesimo decreto; la somma complessiva di € 284.422,31, come da cronoprogramma e a 
favore dei beneficiari e per gli importi indicati per gli stessi nell’Allegato “A”, risulta esigibile nell’anno 
2026, per l’erogazione della quota a saldo dei contributi concessi.
Con nota ID n. 37489252|03/06/2025|IISP è stata richiesta alla struttura competente l’attivazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato per un totale di € 284.422,31 a carico del capitolo 2060210082.
Il Fondo Pluriennale Vincolato è stato attivato con DGR n. 870 del 09/06/2025.
La condizione sospensiva di cui al menzionato decreto n. 130/IISP/2025 si dà per avverata e l’atto esplica 
sin dall’adozione i suoi effetti. 
Di conseguenza si può procedere, come indicato nel dispositivo, all’imputazione dell’onere finanziario di 
cui al Decreto n. 130/IISP/2025 sul Bilancio 2025/2027, mediante registrazione degli impegni di spesa 
per l’importo complessivo di € 707.624,46 a favore dei beneficiari e per gli importi indicati per gli stessi 
nell’Allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
Le prenotazioni di spesa riepilogate nel dispositivo vengono con il presente atto ridotte contestualmente 
all’assunzione degli impegni di spesa come sopra detto. 
Le codifiche delle transazioni elementari delle operazioni contabili sono riportate nel dispositivo.
L’applicazione degli artt. 26 e27 del D.Lgs n. 33/2013 è già stata disposta in sede di concessione dei 
contributi avvenuta con il citato decreto n. 130/IISP/2025.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente provvedimento, in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Sara Patrizi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Visto contabile
Allegato A: tabella beneficiari contributo Bando TRAMA Linea d’intervento 2


	NumeroDataRep: n. 170 del 01 luglio 2025
		2025-06-26T12:00:50+0200
	SARA PATRIZI


		2025-07-01T14:16:18+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




